
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  10-05-2016  (punto N  2 )

Delibera  N 411 del   10-05-2016

 Proponente
MONICA BARNI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Ilaria FABBRI
 Estensore  GERARDINA CARDILLO
 Oggetto
L.R. 21/2010 - Progetto regionale n. 8: "Sistema regionale dello spettacolo dal vivo: attivita' 
teatrali, di danza e di musica" - Linea d'azione "Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi 
di elevato livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e della musica"

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale PROGETTO
B Si Cartaceo+Digitale CONVENZIONE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-63243 2016 Prenotazione 6000,00



U-63287 2016 Prenotazione 700000,00
U-63287 2017 Prenotazione 700000,00
U-63287 2018 Prenotazione 700000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Legge  regionale  07  gennaio  2015,  n.  1“Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alle l.r. 20/2008”;

Visto il “Documento di economia e finanza regionale 2016” (DEFR 2016) approvato dal Consiglio 
regionale con la Deliberazione n. 89 del 21 Dicembre 2015, con particolare riferimento al progetto 
regionale 5;

Vista  la legge regionale n. 21/2010 (Testo unico delle disposizioni in materia di  beni, istituti  e 
attività culturali), con particolare riferimento alle disposizioni in materia di programmazione di cui 
agli articoli dal 4 al 7 della legge richiamata;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 55 del 11 luglio 2012 che approva il Piano 
della Cultura 2012-2015, prorogato ai sensi dell’art. 29, comma 1 della Legge regionale n. 1/2015;

Visto che il Piano della Cultura 2012-2015, al punto 5. “Gli strumenti di attuazione del Piano della 
Cultura”, in particolare al paragrafo 5.1, individua i Progetti regionali quali principali strumenti per 
l’attuazione al Piano della Cultura, e, in particolare, tra gli altri il Progetto regionale n. 8 “Sistema 
regionale dello spettacolo dal vivo: attività teatrali, di danza e di musica”;

Ritenuto di dare attuazione al citato Progetto regionale n. 8 “Sistema regionale dello spettacolo dal 
vivo: attività teatrali, di danza e di musica”, in riferimento alla linea di azione “Sostegno ai progetti 
relativi ad interventi produttivi, di elevato livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e 
della  musica”, secondo  le  modalità  e  gli  interventi  di  cui  all’allegato  A)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Ritenuto di procedere, ai sensi della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21, art. 40, comma 3, 
all’individuazione, tramite apposito avviso pubblico, del nucleo di valutazione composto da esperti 
nei diversi settori dello spettacolo per la valutazione qualitativa dei progetti proposti per il sostegno 
finanziario a valere  sul  Progetto  regionale  “Sistema regionale dello  spettacolo dal  vivo: attività 
teatrali, di danza e di musica”, linea di azione “Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi, 
di elevato livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e della musica” di cui alla lettera b), 
comma 2 dell’art. 39 della medesima l.r.21/2010;

Visto l’Art. 10 D.Lgs 118/2011, c.3, lett.a) per il quale l’assunzione di impegni di spesa corrente 
sugli esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione, è consentita solo 
ove le spese siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali, fatta salva la costante verifica del 
mantenimento degli equilibri di bilancio; 

Ritenuto  di  approvare,  lo  schema  di  convenzione  pluriennale,  Allegato  B),  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione, da sottoscrivere tra Regione Toscana e ciascun soggetto 
beneficiario per la realizzazione di interventi a carattere triennale di cui all’allegato A) in attuazione 
della sopracitata linea di azione “Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi, di elevato 
livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e della musica” per garantire ai medesimi 
soggetti  beneficiari  le  condizioni  per  esprimere  la  progettualità  necessaria  per  una  coerente  e 



continuativa programmazione delle attività ai fini di un’offerta culturale qualificata per il maggior 
numero di pubblici;

Ritenuto di dare atto che la dotazione finanziaria nel bilancio di previsione 2016 -2018 , è pari, per 
ciascuna annualità, a euro 700.000,00 disponibili sul capitolo 63287 per l’attuazione della linea di 
azione “Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi, di elevato livello qualitativo, nei settori 
della prosa, della danza e della musica” afferente al citato progetto regionale;

Ritenuto di stimare l’importo complessivo dovuto ai soggetti costituenti il nucleo di valutazione dei 
progetti  proposti  per  il  sostegno finanziario  in  euro  6.000,00 (seimila),  disponibili  sul  capitolo 
63243 del bilancio 2016;

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Vista la Legge regionale n. 83 del 28 dicembre 2015 "Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2016 e pluriennale 2016 – 2018";

Vista la D.G.R. n. 2 del 12/01/2016 "Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018";

Visto il parere espresso dal CTD nella seduta del 28 aprile 2016;

Tutto ciò premesso e considerato

A Voti Unanimi

DELIBERA

1)  di  approvare  con  riferimento  al  Piano  della  Cultura  2012-2015  (DCR  55  del  11/07/2012), 
prorogato ai sensi dell’art. 29, comma 1 della Legge regionale n. 1/2015, gli interventi e le modalità 
di attuazione della linea di azione “Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi, di elevato 
livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e della musica” afferente il Progetto regionale 
n. 8 “Sistema regionale dello spettacolo dal vivo: attività teatrali, di danza e di musica”;

2)  di  approvare,  ai  sensi  dell'Art.  10  D.Lgs  118/2011,  c.3,  lett.a), lo  schema  di  convenzione 
pluriennale, Allegato B), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, da sottoscrivere 
tra Regione Toscana e ciascun soggetto beneficiario per la realizzazione di interventi a carattere 
triennale di cui all’allegato A) in attuazione della sopracitata linea di azione “Sostegno ai progetti 
relativi ad interventi produttivi, di elevato livello qualitativo, nei settori della prosa, della danza e 
della  musica”  per  garantire  ai  medesimi  soggetti  beneficiari  le  condizioni  per  esprimere  la 
progettualità  necessaria per una coerente e continuativa programmazione delle attività ai  fini di 
un’offerta culturale qualificata per il maggior numero di pubblici;



3) di dare atto che la dotazione finanziaria nel bilancio di previsione 2016-2018, è pari, per ciascuna 
annualità, a euro 700.000,00 disponibili sul capitolo 63287 per l’attuazione della linea di azione 
“Sostegno ai progetti relativi ad interventi produttivi, di elevato livello qualitativo, nei settori della 
prosa, della danza e della musica” afferente al citato progetto regionale;

4) di stimare in euro 6.000,00 (seimila), disponibili sul capitolo 63243 del bilancio 2016 l’importo 
complessivo dovuto ai soggetti costituenti il nucleo di valutazione individuato, ai sensi della legge 
regionale 25 febbraio 2010, n. 21, art.  40, comma 3, per la valutazione qualitativa dei progetti 
proposti per il sostegno finanziario ;

6) di dare mandato agli uffici competenti a porre in essere gli atti conseguenti ed, in particolare, la 
sottoscrizione  della  convenzione  pluriennale  con  ciascuno  dei  soggetti  beneficiari  apportando 
integrazioni  e  modifiche  formali  e  non  sostanziali  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione; 

7) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie per gli interventi oggetto del presente atto è 
comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio nonché dalle disposizioni operative stabilite in materia dalla Giunta regionale. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ILARIA FABBRI

Il Direttore
ROBERTO FERRARI


